附件7
“链主”企业协作配套提升奖励

申报细则

依据《山西省工业和信息化厅 山西省财政厅关于印发<重点产业链培育激励方案>的通知》（晋工信新材料规字﹝2023﹞2号，以下简称《激励方案》）文件，制定本申报细则。

一、申报主体

省政府办公厅《关于印发山西省重点产业链及产业链链长工作机制实施方案的通知》（晋政办发﹝2022﹞59号）文件确定的20家重点产业链“链主”。“链主”为非独立法人的，须明确包含的所有法人企业，并选择其中一家法人企业作为奖励资金拨付的接收主体，形成有关情况说明（加盖包含的所有法人企业公章）。

二、奖励内容

依据《激励方案》，2023年对“链主”企业协作配套提升奖励主要是：鼓励“链主”企业发挥主导作用，加强同链上企业的关联协同。“链主”建立形成链上供应单位（或链上用户单位）清单。对“链主”企业每提高5个百分点的协作配套率，按照协作配套率增幅相应采购额（或销售额）的1%给予奖励，最高不超过500万元。
其中“协作配套率”是指供应配套率或消纳配套率。其中，“供应配套率”按照“链主企业从链上供应单位年度采购的金额/链主企业年度全部采购金额”计算；“消纳配套率”按照“链主企业向链上用户单位年度销售的金额/链主企业年度全部销售金额”计算。

本细则对省级重点产业链供应配套或消纳配套的具体要求是：

特钢材料产业链、铝镁精深加工产业链、合成生物产业链等3条产业链，按照“消纳配套”计算协作配套率。申报奖励的“链主”，须根据向用户单位销售产品的真实情况，建立链上用户单位清单，“链上用户单位”须在省重点产业链链长制领导小组办公室印发的《山西省重点产业链企业清单》中。

新能源汽车产业链、风电装备产业链等2条产业链，按照“供应配套”计算协作配套率。申报奖励的“链主”，须根据从供应单位采购产品的真实情况，建立链上供应单位清单，“链上供应单位”须在省重点产业链链长制领导小组办公室印发的《山西省重点产业链企业清单》中。
高端装备制造产业链、氢能产业链、光伏产业链、现代医药产业链、第三代半导体产业链等5条产业链，申报奖励的“链主”可以根据自身实际，选择“供应配套”或“消纳配套”计算协作配套率，根据“供应配套”和“消纳配套”计算的协作配套率均达到奖励条件时，可申请两方面奖励。申报奖励的“链主”须参照前述（一）、（二）要求，建立链上供应单位清单或者链上用户单位清单。
三、申报材料

申报“链主”企业协作配套提升奖励，须编制申报书，申报书除符合附件1要求外，还须包含以下证明材料：

（一）“链主”企业协作配套提升奖励申请说明（模板见附件7-1）。

（二）链上供应单位清单或者链上用户单位清单（模板见附件7-2A、B）。

（三）具有审计资质的第三方审计机构围绕申报单位协作配套所做的审计报告（复印件，必要时查验原件）。包括申报单位2021年度、2022年度从链上供应单位年度采购情况（含采购额）或者向链上用户单位年度销售情况（含销售额），申报单位2021年度、2022年度全部采购情况（含采购额）或者全部销售情况（含销售额），并由此计算的申报单位2021年度、2022年度协作配套率，以及2022年度较2021年度协作配套率提升的百分点。

（四）从链上供应单位年度采购或者向链上用户单位年度销售的合同、发票、支付凭证等印证材料，并形成清单明细（模板见附件7-3）。
附件7-1

“链主”企业协作配套提升奖励申请说明
山西省工业和信息化厅：

本单位已了解“链主”企业协作配套提升奖励相关政策、规定及申报要求。现将有关情况说明如下：

本单位作为产业链“链主”，已按照        （注：填写“消纳配套”或者“供应配套”）计算协作配套率，并已形成           （注：填写“链上供应单位清单”或者“链上用户单位清单”）。本单位2021年协作配套率为      ，2022年本单位协作配套率     ，2022年较2021年提高
个百分点，特申请“链主”企业协作配套提升奖励    万元。（注：“链主”根据“供应配套”和“消纳配套”计算的协作配套率均达到奖励条件，申请两方面奖励时，按照前述模板逐一填写）。
本单位承诺，本单位建立的链上供应单位清单或链上用户单位清单中，与链上供应单位或链上用户单位2021年、2022年采购或销售金额数据真实、采购或销售的主要产品情况真实。
本单位承诺以上说明以及相关印证材料完整、真实、准确，若有欺瞒和作假，本单位愿承担由此带来的一切后果及相关法律责任。

法定代表人签字：

申报单位（公章）：

日期：

（注：情况说明尽量在一页纸上，若有多页，须逐页加盖公章）

附件7-2A
	链上供应单位清单

	申报单位名称：（公章）                                                                                                       单位：万元

	链上供应单位基本情况
	2021年本单位与链上供应单位采购情况
	2022年本单位与链上供应单位采购情况

	序号
	单位名称
	所属产业链
	统一社会信用代码
	所在

区域
	2021年本单位从该

链上供应单位采购金额
	2021年本单位从该

链上供应单位采购的主要产品
	2022年本单位从该

链上供应单位采购金额
	2022年本单位从该

链上供应单位采购的主要产品

	…

	合计

	——

	——

	填写说明：1.本表可以根据实际情况添加或删减，有多页时须逐页加盖公章；

2.填写“2021年本单位与链上供应单位采购情况”、“2022年本单位与链上供应单位采购情况”时，如果没有发生实际采购，填写“无”；

3.本表可另附页填写，每页须加盖申报企业公章。

附件7-2B
	链上用户单位清单

	申报单位名称：（公章）                                                                                                       单位：万元

	链上用户单位基本情况
	2021年本单位向链上用户单位销售情况
	2022年本单位向链上用户单位销售情况

	序号
	单位名称
	所属产业链
	统一社会

信用代码
	所在

区域
	2021年本单位向该
链上用户单位销售金额
	2021年本单位向该

链上用户单位销售的主要产品
	2022年本单位向该
链上用户单位销售金额
	2022年本单位向该

链上用户单位销售的主要产品

	…

	合计

	——

	——

	填写说明：1.本表可以根据实际情况添加或删减，有多页时须逐页加盖公章；

2.填写“2021年本单位与链上供应单位采购情况”、“2022年本单位与链上供应单位采购情况”时，如果没有发生实际采购，填写“无”；

3.本表可另附页填写，每页须加盖申报企业公章。

附件7-3

	合同及发票清单明细表

	企业名称：（公章）

	序号
	采购或销售产品名称
	采购或销售产品型号（或品种、批准文号等）
	签订合同日期
	合同编号
	合同签订方
	合同金额
（万元）
	已开具发票编号
	已开具发票金额（万元）

	合计金额（万元）

	——

填写说明：本表可另附页填写，须逐页加盖申报企业公章。